
 

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE 
SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“G.FALCONE” 

Via Pisa – P.zza Giovanni XXIII  – 95037 
 SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)  

Tel. 095/7512713  
Codice Fiscale: 81005200878 

 Codice Meccanografico:  CTIC8AM007 
Codice Univoco Uffici: UFN1QX 

e-mail: ctic8am007@istruzione.it  ctic8am007@pec.istruzione.it 
www.icfalconelapunta.edu.it 

 

 

 

 
 
 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della missione 4 – Istruzione e ricerca 

Azioni di potenziamento delle competenze Stem e multilinguistiche ( D-M-65/2023 ) 

 

Al Personale Docente  

Agli Atti 

Al sito web – sez. FUTURA 

Ad Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: Avviso selezione personale interno Gruppo di lavoro “ Competenti si può “ 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29086 
CUP: F54D23003210006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU ed i relativi allegati; 
 

 

 

 





VISTE le “Istruzioni operative”, nota M.I.M. prot. 132935, del 15-11-2023, in attuazione dell’investimento 
3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi;  

 

VISTA la candidatura del nostro Istituto con il progetto dal titolo “ Competenti si può”, articolato in due 
linee di intervento, A e B; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione, protocollo num. 33889, del 29/02/2024, del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti di adesione al progetto in epigrafe, num. 5 del 5 ottobre 2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto in epigrafe, num. 8 del 20 dicembre 2023;  

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale E.F. 2024, num 17 del 14 
febbraio 2024: 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21-03-2024, prot. n. 2524; 

VISTA la nomina RUP, prot. num. 4091 del 24-04-2024; 

 
RAVVISATA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “GRUPPO DI LAVORO per le attività 

relative alla linea di intervento A “competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli 
Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” e  linea di intervento B “Realizzazione di 
percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti”per l’avvio e l’attuazione del 
progetto in oggetto, nonché per attività di supporto tecnico operativo durante le varie fasi di 
realizzazione del progetto:  
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto,destinatari e compensi 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 

Num. 5 componenti il gruppo di lavoro in oggetto, secondo la seguente ripartizione: 
Num. 2 componenti per le attività relative alla linea di intervento A “competenze STEM per le 
Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado”;  
Num. 2 componenti per le attività relative alla linea di intervento A “competenze multilinguisticheper le 
Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado”;  
Num. 1 componente per le attività relative alla linea di intervento B “Realizzazione di percorsi formativi 
annuali di lingua e metodologia per docenti”; 
Num. 2 componenti per attività di supporto tecnico operativo a DS e DSGA per le procedure di attuazione 
e raggiungimento dei target e dei milestone.  
I compiti previsti sono i seguenti : 
 

Componenti gruppo di lavoro competenze stem e multilinguistiche linee di intervento A-B  
• Analizzare il fabbisogno formativodi alunni e docenti, in base all’incarico ricevuto; 
• Individuare i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto, 

in base all’incarico ricevuto;  
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati, in 

numero di alunni e/o numero di ore, nonché in numero di docenti e/o numero di ore;  



• Individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti 
interni, esterni o soggetti giuridici; 

• Supportare il DS nella preparazione degli avvisi; 
• Coordinare il lavoro degli esperti;  
• Caricare le edizioni e tutti i dati inerenti i progetti rivolti agli alunni ed il percorso 

formativo per il personale docente in piattaforma; 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
• Caricare gli indicatori periodici. 

Componenti per attività di supporto tecnico operativolinee di intervento A-B: 
• Supportare il DS nella preparazione degli incarichi e degli avvisi; 
• Coordinare il lavoro degli esperti;  
• Operare in Piattaforma Futura supportando DS e DSGA negli adempimenti di avvio, 

svolgimento e chiusura del progetto e nelle procedure di certificazione REND e CERT. 
 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 
dipendente, per un massimo di num. 45 ore cadauno percomponenti Gruppo di lavoro competenze stem e 
multilinguistiche e per un massimo di num. 50 ore cadauno per componenti Gruppo  disupporto tecnico 
operativo. 
 

 
 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Possono presentare domanda esclusivamente i docenti in servizio presso l’istituzione scolastica, che si 
impegnino a permanere nell’A.S. 2024-25, in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

certificate competenze informatiche e capacità di operare all’interno della piattaforma ministeriale 
FUTURA; 

certificate competenze linguistiche  ( per i componenti del gruppo multilinguistico interventi A e B ); 

esperienza pregressa nell’ambito delle STEM ( per i componenti del gruppo STEM intervento  A); 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate 
dell’allegato B -  autovalutazione titoli, del curriculum modello europeo, della dichiarazione di insussistenza 
di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate) e di un documento di identità in corso di 
validità, devono pervenire, entro le ore 12:00 del giorno 06/05/2024,brevi manupresso gli uffici di 
segreteria dell’istituto o a mezzo PEO  all’indirizzo ctic8am007@istruzione.it.   

 
Art. 3 Cause di esclusione: 
saranno causa di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non previsti nel presente avviso 
2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile 



5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 

Art. 4 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 

Per ogni categoria di componenti il gruppo di lavoro, Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di 
numero inferiore di candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative 
all’incarico distribuendole equamente tra coloro che presentano candidatura e risultano in possesso dei 
requisiti richiesti. In caso di numero insufficiente di domande, che non consenta la redistriibuzione delle 
ore, il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di esperire ulteriori procedure, prima tra il personale interno 
e poi tra quello esterno all’istituto.  

Art. 6 Affidamento dell’incarico 

L’incarico verrà conferito dal Dirigente scolastico e rappresenta formale autorizzazione allo svolgimento 
delle attività previste dal presente bando per ogni componente il Gruppo di lavoro.I compensi saranno 
liquidati a conclusione delle attività, registrate su apposito timesheet, e comunque solo a seguito 
dell’effettiva materiale assegnazione del budget assegnato a questa istituzione scolastica dall’Unità di 
Missione MIUR. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali/assistenziali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  
In caso di parità di punteggio, si conferirà l’incarico al candidato più giovane. 

 

 

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Maria Cristina Pettinato 
          
Allegati al presente avviso 

  

- AllegatiA e B 
- Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità.  

  

 

                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Maria Cristina Pettinato 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2024-04-29T14:26:34+0200
	PTTMCR70R68C351E




